
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A .P.  33054 PROVINCIA DI UDINE Te l .  0431 /409111
C.F.  83000710307 Fa x .   0431 /73288

UFFICIO ATTI - ORGANI ISTITUZIONALI - CONSULENZA LEGALE
Determinazione n. 148 Del 24/02/2023

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento in concessione del servizio di installazione e
gestione di distributori automatici di generi di ristoro - CIG 9668306A80.

Il Responsabile Ufficio atti,assistenza organi istituzionali, consulenza legale

RICHIAMATE le deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 135 del 22/12/2021, avente ad oggetto “Approvazione del Documento

Unico di Programmazione 2022/2024 e Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati”;
- della Giunta Comunale n. 6 del 13/01/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Ge-

stione 2022-2024.”;

RICHIAMATO l’atto  dirigenziale  prot.  35712  del  28/09/2022  con  cui  è  stata  nominata  Responsabile
dell’U.O. atti, assistenza organi istituzionali, consulenza legale la dott.ssa Natascia Rinaldi;

VISTA la determinazione n. 1166 del 28/12/2022 con cui è stata disposta la proroga tecnica all’attuale con -
cessionario, prevista all’art. 3 del Capitolato speciale di concessione, per la durata attualmente stimata di
quattro mesi a partire dal 01/01/2023 fino al 30/04/2023;

RITENUTO pertanto di dover dare avvio alla procedure di gara per l’affidamento in concessione del servi-
zio in oggetto;

VISTI: 
- l’art. 32 co. 2 del D. Lgs. 18 aprile n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di af -

fidamento dei contratti  pubblici,  le amministrazioni  aggiudicatici  determinano a contrarre indivi-
duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte; 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. e s.m.i. il quale prescrive l’adozione di preventiva deter-
minazione a contrattare, indicando il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del con-
tratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dal -
le vigenti disposizioni in materia di contratti e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il D. L. 52/2012 così come convertito dalla Legge 94/2012 che rende obbligatorio il ricorso alle
Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che:
- non risulta attiva, ad oggi, alcuna convenzione Consip;
- il servizio in oggetto risulta presente sul Mepa, precisamente all’interno del settore merceologico n.

5 - Servizio di gestione distributori automatici”, codice CVP 42933000-5;



- il prodotto oggetto della prestazione consiste nell’attività di ristorazione automatica rappresentata
dalla somministrazione di alimenti e bevande per mezzo di distributori automatici ubicati presso spa-
zi del Soggetto Aggiudicatore;

VISTO l’art.51 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed
economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti funzionali e, in caso contrario, indicare nella de-
termina a contrarre la motivazione circa la mancata suddivisione dell’appalto in lotti; 

RILEVATO che i servizi da appaltare non possono essere suddivisi in lotti funzionali, ai sensi di quanto pre -
visto dalla succitata norma, in quanto gli stessi sono caratterizzati da una sostanziale unitarietà ed omogenei -
tà tecnico-operativa delle prestazioni richieste alla impresa aggiudicataria, tale da non consentire la divisione
delle prestazioni in affidamenti separati;

RITENUTO necessario provvedere all’individuazione di un soggetto esterno per l’affidamento del servizio
nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e propor-
zionalità, dettati dall’ordinamento comunitario, configurati come principi generali dell’attività contrattuale
delle amministrazioni pubbliche, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che:
- il Servizio oggetto di affidamento avrà una durata di cinque anni (periodo 2023-2028), decorrenti

dalla data di sottoscrizione del contratto, ovvero del verbale di consegna in via d’urgenza;
- non è prevista l’opzione di rinnovo; è facoltà della SA richiedere al Concessionario una proroga tec-

nica della concessione, per un periodo non superiore a sei mesi, finalizzata all’espletamento delle
procedure di gara per la selezione del nuovo Concessionario del servizio. In tale caso il Concessiona-
rio si impegna a prorogare il servizio alle medesime condizioni contrattuali ed economiche;

- il valore stimato della concessione, definito sulla base del presunto fatturato complessivo provenien-
te dalla gestione economica per l’intero periodo della concessione ex art. 167 del D.lgs. 50/2016 è
pari ad € 31.000,00 annuali (oneri fiscali esclusi), per un totale di € 155.000,00, mentre il valore glo-
bale della concessione, comprensivo della proroga tecnica, è di € 170.500,00 oltre IVA;

- è stato stabilito in € 450,00 il canone di concessione annuo per ciascun distributore, soggetto a rial-
zo;

- il canone è rilevante ai fini IVA qualora i distributori automatici siano collocali in locali ad uso com-
merciale;

RITENUTO di dare corso alla procedura di scelta del contraente per l’affidamento in concessione del servi -
zio di installazione e gestione di distributori automatici di generi di ristoro, attraverso una procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 tramite portale MEPA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta eco-
nomicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e di stipulare il contratto mediante scrittura
privata ai sensi dell’art. 32 c.14 del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO di approvare con il presente atto i seguenti documenti che andranno a fare parte integrante del-
la documentazione di gara:

- Capitolato speciale d’oneri;
- Relazione illustrativa e piano economico-finanziario di massima;
- Schema di contratto;
- DUVRI;

ACQUISITO il codice identificativo di gara - CIG 9668306A80 sul sito dell’Autorità nazionale anticorru-
zione ANAC ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136;

VISTO l’art. 164 e ss. del D.lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza a
ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.lgs.
267/2000 e al D.lgs. 118/2021;



VISTI:
- lo Statuto Comunale e successive modificazioni;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione giuntale n.48 del 3 aprile 2014;

DETERMINA

1) per i motivi espressi in nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedi -
mento, di dare corso alla procedura di scelta del contraente per l’affidamento in concessione del ser -
vizio di installazione e gestione di distributori automatici di generi di ristoro, attraverso una procedu-
ra aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, tramite portale MEPA, da aggiudicare con il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e di stipulare il
contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c.14 del D. Lgs. 50/2016;

2) di dare atto che:
- il Servizio oggetto di affidamento avrà una durata di cinque anni (periodo 2023-2028), de-

correnti  dalla data di  sottoscrizione del  contratto,  ovvero del  verbale  di  consegna in  via
d’urgenza;

- non è prevista l’opzione di rinnovo; è facoltà della SA richiedere al Concessionario una pro-
roga tecnica della concessione, per un periodo non superiore a sei mesi, finalizzata all’esple-
tamento delle procedure di gara per la selezione del nuovo Concessionario del servizio. In
tale caso il Concessionario si impegna a prorogare il servizio alle medesime condizioni con-
trattuali ed economiche;

- il valore stimato della concessione, definito sulla base del presunto fatturato complessivo
proveniente dalla gestione economica per l’intero periodo della concessione ex art. 167 del
D.lgs.  50/2016  è  pari  ad  €  31.000,00  annuali  (oneri  fiscali  esclusi),  per  un  totale  di  €
155.000,00, mentre il valore globale della concessione, comprensivo della proroga tecnica, è
di € 170.500,00 oltre IVA;

- il canone di concessione annuo per ciascun distributore, soggetto a rialzo è stato stabilito in
€ 450,00;

- il canone è rilevante ai fini IVA qualora i distributori automatici siano collocali in locali ad
uso commerciale;

3) di approvare con il presente atto i seguenti documenti che andranno a fare parte integrante della do -
cumentazione di gara:
- Capitolato speciale d’oneri;
- Relazione illustrativa e piano economico-finanziario di massima;
- Schema di contratto;
- DUVRI;

4) di stipulare il successivo contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c.14 del D. Lgs.
50/2016;

5) di dare atto che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammi-
nistrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.

Lignano Sabbiadoro, 24/02/2023

Il Responsabile Ufficio atti,assistenza organi istituzio-
nali, consulenza legale

Dott.ssa Natascia Rinaldi
(firmato digitalmente)


